l'âme est d'être formée à l'image de son Auteur;

et cette conformité nous y fait entendre un prin-

cipe divin immortel.

Car s'il y a quelque chose
,
parmi les créatures

,

qui mérite de durer éternellement, c'est sans doute

la connaissance et l'amour de Dieu, et ce qui est

né pour exercer ces divines opérations.

Quiconque les exerce, les voit si justes et si par-

faites qu'il voudrait les exercer à jamais , et nous
avons, dans cet exercice, l'idée d'une vie éternelle

et bienheureuse.

Les histoires anciennes et modernes font foi que
cette idée de vie immortelle se trouve confusément
dans toutes les nations qui ne sont pas tout à fait

brutes. Mais ceux qui connaissent Dieu, l'ont très-

claire et très-distincte , car ils voient que la créa-

ture raisonnable peut vivre éternellement heureuse,

en admirant les grandeurs de Dieu, les conseils

de sa sagesse, et la beauté de ses ouvrages.

Et nous avons quelque expérience de cette vie

,

lorsque quelque vérité illustre nous apparaît, et

que, contemplant la nature, nous admirons la Sa-

gesse qui a tout fait dans un si bel ordre.

Là nous goûtons un plaisir si pur, que tout autre

plaisir ne nous paraît rien à comparaison. C'est ce

plaisir qui a transporté les philosophes , et qui leur

a fait souhaiter que la nature n'eût donné aux
hommes aucunes voluptés sensuelles, parce que
ces voluptés troublent en nous le plaisir de goûter
la vérité toute pure.

Qui voit Pythagore ravi d'avoir trouvé les carrés

des côtés d'un certain triangle , avec le carré de

sa base , sacrifier une hécatombe en action de grâ-

ces : qui voit Archimède attentif à quelque nou-
velle découverte , en oublier le boire et le manger :

qui voit Platon célébrer la félicité de ceux qui

contemplent le beau et le bon
,
premièrement dans

les arts, secondement dans la nature, et enfin dans
leur source et dans leur principe qui est Dieu :

qui voit Aristote louer ces heureux moments oii

l'âme n'est possédée que de l'intelligence de la vé-

rité, et juger une telle vie seule digne d'être éter-

nelle et d'être la vie de Dieu : mais qui voit les

saints tellement ravis de ce divin exercice, de con-

naître , d'aimer et de louer Dieu
,
qu'ils ne le quit-

tent jamais, et qu'ils éteignent, pour le continuer

durant tout le cours de leur vie, tous les désirs

sensuels : qui voit, dis-je, toutes ces choses, re-

connaît dans les opérations intellectuelles un
principe et un exercice de vie éternellement heu-
reuse.

El le désir d'une telle vie s'élève et se fortifie